
            

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от _28.11.2012г. _ № _1669 
                         г. Ершов  
 

 

«Об утверждении долгосрочной районной  

целевой программы «Развитие культуры  Ершовского  

муниципального района Саратовской области  

на 2013 -2015 годы» 

 

          В соответствии с Уставом Ершовского муниципального района  

администрация  Ершовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить долгосрочную районную целевую программу «Развитие культуры 

Ершовского муниципального района Саратовской области на 2013 – 2015годы»  

согласно приложению.  

2. 2.Отделу делопроизводства, организационно-контрольной работы и 

взаимодействия с территориями  обнародовать настоящее постановление и 

разместить на официальном сайте администрации Ершовского муниципального 

района. 

 

  

  

Глава администрации                                                                               С.А. Зубрицкая 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Приложение  



к постановлению администрации ЕМР 

             от _28.11.2012г._ № __1669__ 

 

 

ДОЛГОСРОЧНАЯ РАЙОННАЯЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ  КУЛЬТУРЫЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИНА 2013-2015 годы».   

 

Паспорт Программы 
 

Наименование 

Программы 
долгосрочная районная целевая программа «Развитие 

культуры Ершовского муниципального района 

Саратовской области» на 2013 - 2015 годы» (далее - 

Программа) 

Основание для 

разработки Программы 
 Федеральный закон №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» 

Заказчик Программы администрация Ершовского муниципального района 

Саратовской области 

Основные разработчики 

Программы 
отдел культуры и кино администрация Ершовского 

муниципального района Саратовской области   

Цель и задачи 

Программы 

Цель Программы - создание условий для равной 

доступности культурных благ, развития и реализации 

культурного и духовного потенциала каждой личности. 

Основные задачи Программы: 

- обеспечение максимальной доступности услуг в сфере 

культуры; 

- создание условий для повышения качества и 

разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры; 

- охрана и популяризация культурного наследия района; 

- поддержка современного искусства; 

- развитие инновационных форм культурно-досуговой 

деятельности и народного творчества; 

- формирование толерантного поведения и сознания 

населения, содействие гармонизации межэтнических 

отношений;  

- обеспечение культурного обмена посредством 

поддержки гастрольной и выставочной деятельности; 

- укрепление и модернизация материально-технической 

базы учреждений культуры и искусства 

Важнейшие оценочные 

показатели Программы 

число посещений учреждений культуры на 1000 населения; 

число посещений общедоступных библиотек на 1000 

населения; 

книгообеспеченность одного пользователя (экз.); 

среднее число мероприятий на 1 учреждение культурно-

досугового типа(ед.); 

доля отремонтированных учреждений культуры от общего 



числа  учреждений культуры района; 

обеспеченность учреждений культуры необходимым 

оборудованием для осуществления уставной деятельности 

Сроки реализации 

Программы 
2013 - 2015 годы 

Исполнители основных 

мероприятий 

программы 

 администрация Ершовского муниципального района 

Саратовской области; 

 учреждения культуры Ершовского муниципального 

района Саратовской области. 

Объем и источники 

исполнения Программы 

общий объем затрат на реализацию Программы 
составляет 7279,4 тыс. рублей, в том числе: 

2013 год –1807,6 тыс. рублей  из средств местного 

бюджета;  

      - 56,8 тыс. рублей  из внебюджетных средств 

(прогнозно); 

2014 год – 3148,2 тыс. рублей  из средств местного 

бюджета (прогнозно); 

                - 28,8 тыс. рублей  из внебюджетных средств 

(прогнозно); 

2015 год – 2222,2 тыс. рублей  из средств местного 

бюджета (прогнозно); 

                - 15,8 тыс. рублей  из внебюджетных средств 

(прогнозно); 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

рост числа коллективов, имеющих звание «народный 

самодеятельный коллектив», с 5  до 7; 

увеличение числа новых поступлений в библиотечные 

фонды на 1000 населения с 0,1 экз. до 3,0 экз.; 

улучшение материально-технической базы 6 учреждений 

культуры 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

Программы 

контроль за исполнением Программы осуществляется 

администрацией Ершовского муниципального района 

Саратовской областив соответствии с  Положением о 

порядке принятия решений о разработке долгосрочных 

целевых программ, их формирования и реализации, 

утвержденным постановлением администрации 

Ершовского муниципального района от 17.03.2010 г. 

№259. 

В ходе исполнения Программы ежегодно могут 

уточняться перечень мероприятий, механизм их 

реализации, объёмы финансирования и состав 

исполнителей.  
 

 

 

 

 

 



1.Содержание проблемы и обоснование  

необходимости ее решения программными методами: 

 

Одним из наиболее эффективных способов решения проблем отрасли 

культуры является применение методов программно-целевого планирования, 

которое позволяет соединить различные источники финансовых средств, а также 

привлечь иные формы поддержки для реализации целей государственной 

культурной политики. 

На территории Ершовского муниципального района реализуется районная 

целевая программа «Развитие культуры Ершовского муниципального района на 

2008-2012 годы», в которой заложена стратегия развития культуры с учетом 

социально-культурных особенностей района, определены цели и приоритетные 

направления культурной политики.  

Эффективность исполнения данной программы позволила достичь 

определенных результатов.  

В целях предоставления всем слоям населения свободного доступа к 

правовой и социально значимой информации вМУКМЦБ  создан центр правовой 

информации, предоставляющих доступ к электронным правовым базам данных.  

В целях организации эффективной деятельности муниципальных 

учреждений культуры регулярно проводятся районные семинары, семинары–

практикумы, конференции, направленные на повышение профессионального 

уровня руководителей и работников учреждений.  

В 2008-2012 годах за счет программных средств  проведены первоочередные 

противоаварийные и ремонтные работы, а также работы по модернизации 

технического и технологического оснащения учреждений культуры.  

В 2008 году на реализацию программных мероприятий было выделено 2000, 

тыс. рублей.  А именно для МУК РДК ЕМР был приобретен автомобиль «ГАЗЕЛЬ» 

на сумму 400 тыс. рублей. Проведены ремонтные работы  внутренних помещений 

здания РДК на сумму 800,0 тыс. рублей.  Приобретена одежда сцены для МУК РДК 

ЕМР – 400 тыс. рублей. Приобретено оборудование для МУК ЦДиК ЕМР на сумму 

150,0 тыс. рублей. Проведены ремонтные работы, приобретена мебель и 

музыкальная аппаратура для Моховского СДК на сумму 200,0 тыс. рублей. Для 

СДК «Нивский» в с. Орлов-Гай приобретена музыкальная аппаратура на сумму 

50,0 тыс. рублей.   

В 2009 году на реализацию программных мероприятий было выделено 8318,0  

тыс. рублей. А именно  проведены ремонтные работы по реконструкции зданий 

Декабристского СДК, Краснобойцовского СДК, разработана проектно- сметная  

документация по реконструкции Новосельского СДК,  приобретены костюмы для 

Дмитриевского СДК, бильярд для Декабристского СДК, мебель в МУК МЦБ ЕМР. 

Вместе с тем  программой не был решен весь спектр вопросов, 

обеспечивающих функционирование и развитие сферы культуры района, в связи с 

чем в настоящее время имеется ряд нерешенных проблем. Настоящая Программа 

является логическим продолжением предыдущей Программы и учитывает 

результаты ее реализации. 

Необходимость мероприятий по сохранению учреждений культуры района 

была и остается важнейшей задачей культурной политики.  

Из-за недостаточного финансирования в действующую программу  



неоднократно вносились изменения: пересматривались программные мероприятия, 

значительно сокращен перечень объектов, на которых планировалось провести 

ремонтно-реставрационные работы. 

Недостаточное финансирование программных мероприятий не позволило 

решить обозначенные в программе проблемы по созданию условий для 

обеспечения безопасности и сохранности учреждений культуры района.  

Остаётся актуальным вопросом сохранность музейных и библиотечных 

фондов. 

Не удалось преодолеть негативную тенденцию снижения фондов 

общедоступных (публичных) библиотек. Комплектование библиотечных фондов в 

настоящее время не соответствует нормативам, утверждённым ЮНЕСКО.  

Необходимо выделение средств на активизацию работ по реставрации 

редкого книжного фонда и копирование на цифровые носители информации 

редких экземпляров. Также пристальное внимание необходимо уделять 

поддержанию нормативно-физического и санитарно-гигиенического состояния 

библиотечного фонда района. 

Главной проблемой музея остается проблема нехватки помещений: 

расширение площадей фондохранилищ и оснащение современным 

специализированным оборудованием для хранения экспонатов. Все это требует 

значительных финансовых средств.  

Насущной необходимостью остается модернизация технического и 

технологического оснащения учреждений культуры, что с одной стороны  вызвано 

естественным старением базы культуры, а с другой – быстрым развитием 

технологий в сфере материального оснащения учреждений культуры.  

На сегодняшний день учреждения культуры испытывают потребность в 

обновлении и укреплении материально-технической базы, свыше 95% зданий и 

помещений учреждений культуры области нуждаются в проведении капитального 

и текущего ремонтов. 

В настоящее время необходимо продолжить работу по данным направлениям 

посредством программного подхода, что объясняется в первую очередь тем, что 

отрасль культуры является сложной, многоуровневой системой, внутри которой 

решение проблем может быть только комплексным, учитывающим множество 

смежных факторов. 

Применение программно-целевого метода направлено на повышение 

результативности бюджетных расходов и оптимизацию управления бюджетными 

средствами на всех уровнях бюджетной системы, что обеспечит следующие 

важнейшие условия для осуществления культурной политики: 

стратегическое единство в принятии решений в области культуры на всех 

уровнях исполнительной власти; 

преемственность Программы и районных целевых программ, реализованных 

в предшествующие периоды; 

установление стратегических ориентиров на модернизацию и инновационное 

развитие основных видов и направлений культурной деятельности; 

концентрация источников финансового обеспечения культуры на 

приоритетных направлениях ее развития. 

Программно-целевой подход к развитию культуры едва ли имеет сегодня 

серьезную альтернативу. Единичность и разобщённость принимаемых мер рано 



или поздно может привести к нарушению единства государственной культурной 

политики, неэффективному расходованию бюджетных средств. 

В рамках разрабатываемой Программы будет сохранена преемственность 

ключевых мероприятий, направленных на обеспечение прав граждан на доступ к 

культурным ценностям. 

 

2. Цели и задачи Программы, сроки ее реализации: 

 

Целью программы является создание условий для равной доступности 

культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала 

каждой личности. 

Программные мероприятия направлены на решение следующих основных 

задач: 

обеспечение максимальной доступности услуг в сфере культуры; 

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, 

предоставляемых в сфере культуры; 

поддержка современного искусства; 

развитие инновационных форм культурно-досуговой деятельности и 

народного творчества; 

обеспечение культурного обмена посредством поддержки гастрольной и 

выставочной деятельности; 

укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений 

культуры и искусства. 

Реализация мероприятий Программы рассчитана на период с 2013 по 2015 

годы.  

Законом Российской Федерации, от 09.10.1992 г.  № 3612-1  «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре» признана основополагающая 

роль культуры в развитии и самореализации личности, гумманизации общества и 

сохранения национальной самобытности народов. 

Неоспорим тот факт, что культура положительно влияет на экономику через 

совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала 

граждан, занятых в сфере материального производства. 

Реализуя конституционные права граждан в сфере культуры, администрация 

Ершовского муниципального района  и муниципальные учреждения культуры на 

протяжении нескольких лет сталкиваются с такими системными проблемами, как: 

- утрата частью населения, особенно молодежью, основ традиционной культуры; 

- старение и отсутствие, в большей степени, высококвалифицированных 

специалистов, художественного персонала,  работающих в учреждении культуры; 

- недостаточный объем средств, из-за дотационности бюджета района, выделяемых 

на улучшение материально – технической базы учреждений   культуры, подготовку 

и  проведение  общественно- политических, социально- экономических, культурно-

досуговых и прочих  районных  мероприятий, негативно сказывается на качестве 

проведения мероприятий и  оказании  услуг населению учреждениями культуры. 

Сфера культуры традиционно ориентированная на государственную поддержку и 

получавшая ее по остаточному принципу, оказалась не подготовленной к 

современной рыночной экономике. 



Низкий уровень качества, неравномерность предоставляемых услуг на территории 

Ершовского района, создают отставание  сферы культуры в использовании 

современных технологий по обеспечению доступа к информации и культурным 

ценностям, что порождает социальное неравенство в творческом развитии детей, 

молодежи и в целом оказывает негативное влияние на социальное самосознание 

населения. 

Значительная часть затрат, связанных с реализацией Программы приходится на 

исполнение муниципального задания муниципальными учреждениями. 

Таким образом, сложность и разносторонность улучшения качества жизни за счет 

духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, 

разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры района 

обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым 

методом. 

  

3. Система (перечень) программных мероприятий: 

 В Программе предусматривается реализация мероприятий по следующим 

направлениям: 

- Нормативно-правовое и организационное обеспечение; 

- Учебно-методическое и информационное обеспечение; 

- Кадровое обеспечение; 

- Культурно–массовые и юбилейные мероприятия; 

- Развитие и укрепление материально-технической базы. 

  

4. Ресурсное обеспечение Программы: 

 

Финансирование Программы планируется осуществлять за счет средств 
муниципального бюджета, а также внебюджетных источников (прогнозно). Общий 
объем затрат на реализацию Программы составляет 7279,4 тыс. рублей, в том 
числе: 

Из средств местного  бюджета: 
2013 год – 1807,6 тыс. рублей; 
2014 год – 3148,2 тыс. рублей  прогнозно; 
2015 год – 2222,2 тыс. рублей  прогнозно; 
Из внебюджетных источников: 
2013 год–56,8 тыс. рублей; 
2014 год– 28,8 тыс. рублей  прогнозно; 
2015 год–15,8 тыс. рублей  прогнозно.  
 

Объемы финансирования Программы подлежат ежегодному уточнению. 

 

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее 

выполнения: 

 

Контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией 

Ершовского муниципального района Саратовской областив соответствии с  

Положением о порядке принятия решений о разработке долгосрочных целевых 

программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением 



администрации Ершовского муниципального района от 17.03.2010 г. №259. 

В ходе исполнения Программы ежегодно могут уточняться перечень 

мероприятий, механизм их реализации, объёмы финансирования и состав 

исполнителей. 

 

6. Оценка эффективности реализации Программы: 
 

        В ходе реализации программы планируется: 

-  расширение возможностей граждан в получении культурно-досуговых услуг: 

-  проведение содержательного досуга и общения граждан, постоянного развития и 

совершенствования в основных направлениях культурно-досуговой деятельности в 

соответствии с потребностями  населения; 

- осуществление прав граждан на приобщение к ценностям  национальной и 

мировой  культуры; 

- организация и проведение районных общественно - политических, социально-

экономических и культурно-досуговых мероприятий; 

- создание и организация работы самодеятельных, полупрофессиональных и 

профессиональных творческих коллективов набазе МУК РСКЦ  для обеспечения 

концертной и иной деятельности по обслуживанию районных мероприятий и 

населения  района в целом; 

- проведение районных массовых театрализованных праздников и представлений, 

народных  гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и 

местными обычаями и  традициями; 

- организация выставок из собраний частных лиц, организаций и учреждений; 

-  организация досуга различных групп населения: вечеров отдыха и танцев, 

дискотек и молодежных балов, карнавалов, детских утренников, игровых и 

познавательных программ, корпоративных праздников; 

- оказание методической помощи администрациям сельских поселений 

Ершовского района Саратовской                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

области в создании и организации работы коллективов, студий, кружков 

художественного любительского творчества, народных коллективов, музеев, 

любительских объединений и клубов по культурно – познавательным, историко-

краеведческим, научно –  техническим, природно-экологическим, культурно– 

бытовым, коллекционно –  собирательским и иным интересам, других клубных 

формирований. 

 Оценка эффективности реализации Программы осуществляется на основе 

ожидаемых конечных результатов Программы и показателей эффективности 

реализации Программы. 

Реализация задач Программы предполагает достижение следующих 

результатов, указанных в таблице «Система показателей и индикаторов 

эффективности реализации Программы» (приложение  к Программе). 

 

 

 



Приложение  

к долгосрочной районной целевой программе 

«Развитие культуры Ершовского 

муниципального района» на 2013-2015 годы 
 

 

 

Система показателей и индикаторов эффективности реализации Программы 
 

Задачи Программы Перечень целевых показателей 

Фактичес-

кое 

значение на 

момент 

разработки 

Программы 

Изменение значений по годам: 

 

 

Целевое 

значение на 

момент 

окончания 

действия 

Программы 

 

2013 2014  2015  
 

 

Обеспечение  

максимальной 

доступности услуг в 

сфере культуры 

Число посещений общедоступных библиотек на 

1000 населения, чел. 

5395,7 5396,1 5396,3 5396,7 5396,7 

Число посещений учреждений культуры на 1000 

населения, чел. 

27,571 27,621 27,671 27,721 27,771 

 

Число новых поступлений в библиотечные фонды 

на 1000 населения, шт. 

 

0,1 

 

0,1 

 

0,1 

 

0,1 

 

0,1 

 

Создание условий для 

повышения качества и  

разнообразия 

услуг,предоставляемых 

в сфере культуры 

 

 

Число коллективов, имеющих звание «народный 

самодеятельный коллектив», ед. 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

7 

 

 

7 

  

Книгообеспеченность одного пользователя, экз. 

 

  

 

10,7 

 

10,7 

 

         10,7 

 

10,7  

 

10,7 

Развитие       



инновационных форм 

культурно-досуговой 

деятельности и  

творчества  

Число клубных формирований, ед.  279  280 281 282 282 

 

Количество участников мероприятиях 

национально-культурной направленности, чел.   

 

200 

 

240 

 

280 

 

320 

 

320 

Укрепление и 

модернизация 

материально- 

технической базы 

учреждений культуры и 

искусства 

 

Доля отремонтированных учреждений культуры от 

общего числа  учреждений культуры района, %  

 

6,0 

 

9,6 

 

10,8 

 

13,3 

 

13,3 

 

Обеспеченность учреждений культуры 

необходимым оборудованием для осуществления 

уставной деятельности, %  

 

 

38 

 

 

38 

 

 

41 

 

 

43 

 

 

43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.Система программных мероприятий: 

 



№

№ 

п/п 

Наименования мероприятия Срок 

исполнения 

Объем финансирования 

(тыс. руб в действующий 

ценах) 

Ответственные 

за выполнение 

Ожидаемые  

результаты 

Муници

пального 

бюджета 

Внебюдж

етные 

источник

и 

Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

РАЗДЕЛ 1. Нормативно-правовое и организационное обеспечение  

1 Разработка и принятие   

нормативных правовых актов, 

организационно-

распорядительных 

документов, по 

формированию, подготовке, 

обеспечению участия и 

финансированию  районных и 

областных культурно-

развлекательных и массовых 

мероприятий. 

2014-2015 

годы 

 

 

 

 

_ 

 

_ 

председатель 

комитета по 

социальным 

вопросам 

администраци

и ЕМР 

 

создание 

организационных 

условий для проведения 

культурно-массовых 

мероприятий районного 

и областного  уровня 

РАЗДЕЛ 2. Учебно-методическое и информационное обеспечение 

1 Проведение семинаров, 

круглых столов по вопросам 

развития учреждений 

культуры и публичных 

библиотек 

2013-2015 

годы 

 

 

_ 

 

_ 

 

_ 

 

учреждения 

культуры 

повышение уровня 

квалификации 

руководителей  

учреждений культуры, 

специалистов; 

обобщения опыта 

работы. 

 

РАЗДЕЛ   3. Кадровое обеспечение  

1 Переподготовка, повышение 2013-2015    председатель повышение 



квалификации и аттестация, 

руководящих работников и 

специалистов учреждений 

культуры района. 

годы 

 

- - - комитета по 

социальным 

вопросам 

администраци

и ЕМР, 

учреждения 

культуры 

профессионального и 

методического уровня 

подготовки кадров в 

сфере культуры района. 

2 Организация и проведение 

районных, участие в 

областных семинарах и иных 

формах организационно-

методической работы с 

руководителями, 

специалистами учреждений 

культуры  района 

2013-2015 

годы 

 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

повышение 

квалификации кадров, 

работающих в сфере   

культуры района. 

РАЗДЕЛ 4. Культурно – массовые и юбилейные мероприятия.  

 

1 

 

Районные смотры-конкурсы 

по жанрам 

«Таланты земли Ершовской». 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

 

2 

 

 

Районный фестиваль сельских 

коллективов «Мгновения 

российских провинций». 

 

 

 

2013 

 

 

 

10,0 

 

 

 

10,0 

 

 

 

20,0 

 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  



 

3 

 

Детский фестиваль 

художественного творчества 

«Звезды завтрашнего дня». 

 

 

2013 

 

 

10,0 

 

 

5,0 

 

 

15,0 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

4 

 

Культурная акция «Ночные 

фантазии» 

в рамках акции «Ночь музеев». 

 

 

2013 

 

 

2,0 

 

 

1,0 

 

 

3,0 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

5 

 

Выставки изобразительного и 

декоративно-прикладного 

творчества «Мастера и 

мастерицы». 

 

 

2013-2015 

 

 

 

1,5 

 

 

1,5 

 

 

3,0 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

6 

 

Праздничные программы, 

посвящённые Дню Победы 

«Нам этот мир завещано 

беречь». 

 

 

2013-2015 

 

 

300,0 

 

 

- 

 

 

300,0 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

7 

 

Районный смотр 

профессионального мастерства 

«Лучший клубный работник 

года». 

 

 

2013-2015 

 

 

1,5 

 

 

1,5 

 

 

3,0 

 

 

МУК РСКЦ 

 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  



 

8 

 

День открытых дверей  

«Отворяя двери в мир 

прекрасный». 

 

 

2013 

 

 

2,0 

 

 

1,0 

 

 

3,0 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

9 

 

Культурно-досуговые 

мероприятия «Летний 

калейдоскоп». 

 

 

2013-2015 

 

 

9,0 

 

 

6,0 

 

 

15,0 

 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

10 

 

Праздничные мероприятия, 

посвященные юбилею города 

«Мой город-Родина моя». 

 

2013 

 

 

50,0 

 

30,0 

 

80,0 

 

МКУ ГДК 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

11 

 

Молодежный фестиваль акция 

«XXI век без наркотиков». 

 

2013-2015 

 

 

3,0 

 

3,0 

 

6,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

12 

 

Районный семинар – 

практикум для руководителей 

вокальных групп. 

 

 

2013 

 

 

1,0 

 

- 

 

1,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  



 

13 

 

Создание районной доски 

Почета «Образцовая  семья». 

 

 

2013 

 

 

20,0 

 

5,0 

 

25,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

14 

 

Постоянно действующая 

выставка  «Родной край». 

 

2013-2015 

 

 

0,9 

 

0,6 

 

1,5 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

15 

 

Цикл мероприятий «Береги 

здоровье смолоду». 

 

 

2013-2015 

 

 

0,9 

 

0,6 

 

1,5 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

16 

 

Цикл мероприятий «Жизнь 

замечательных людей». 

 

 

2013-2015 

 

 

0,9 

 

0,6 

 

1,5 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

17 

 

Организация библиотечного 

обслуживания на дому детей-

инвалидов. 

 

 

2013-2015 

 

 

0,9 

 

0,6 

 

1,5 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  



 

18 

 

Фестиваль семейного 

творчества «Мой муж  играет 

на гармони». 

 

 

2014 

 

15,0 

 

5,0 

 

20,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

19 

 

Районный фестиваль 

хореографических коллективов 

«Как прекрасен этот мир». 

 

 

2014 

 

10,0 

 

10,0 

 

20,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

20 

 

Районный праздник «Ивана 

Купала». 

 

 

2014 

 

10,0 

 

5,0 

 

15,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

21 

 

Фестиваль творчества детей с 

ограниченными 

возможностями «Мы вместе» 

 

2014 

 

4,0 

 

4,0 

 

8,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

22 

 

Районный семинар для 

руководителей театральных 

коллективов. 

 

 

2014 

 

1,0 

 

- 

 

1,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  



 

23 

 

Районная акция «Подари книгу 

в библиотеку». 

 

 

 

2014 

 

- 

 

- 

 

- 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

24 

 

Районный форум «Молодые в 

библиотечном деле». 

 

2014 

 

1,0 

 

- 

 

1,0 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

25 

 

Уроки толерантности 

«Хорошо, что мы вместе». 

 

 

 

2014 

 

1,0 

 

- 

 

1,0 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

26 

 

Фестиваль поэтического 

творчества «Земляки». 

 

 

2015 

 

3,0 

 

2,0 

 

5,0 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

27 

 

Фестиваль- конкурс 

исполнителей музыкальных 

произведений из 

отечественного кинематографа 

«Город кино». 

 

 

2015 

 

5,0 

 

5,0 

 

10,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  



 

28 

 

Районный семинар для 

руководителей  студий 

декоративно-прикладного 

творчества. 

 

 

2015 

 

1,0 

 

- 

 

1,0 

 

МУК РСКЦ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

29 

 

Литературно-музыкальный 

вечер, посвященный Дню 

славянской письменности и 

культуры  «Свет разумения 

книжного». 

 

 

2015 

 

2,0 

 

1,0 

 

3,0 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

30 

 

Цикл литературных чтений «О 

войне правдиво и с болью». 

 

 

2015 

 

3,0 

 

2,0 

 

5,0 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 

31 

 

Проект «Поверь в себя 

(инвалиды по зрению)» 

 

2015 

 

2,0 

 

1,0 

 

3,0 

 

МУК МЦБ 

привлечение 

посетителей, 

популяризация традиций 

народов, проживающих 

в районе,  повышение 

престижа учреждений 

культуры  

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ 2013-2015 

2013 

2014 

2015 

471,6 

201,2 

148,2 

122,2 

101,4 

56,8 

28,8 

15,8 

573,0 

258,0 

177,0 

138,0 

  

РАЗДЕЛ 5 Развитие и укрепление материально-технической базы 



1 

 

 

 

Изготовление сценической 

площадки 

 

 

2013 

 

 

 

800,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МУК РСКЦ   

 

 

проведение 

мероприятий на 

центральной 

площади 

2 Ремонт фасада 2013 

 

 

 

2015 

500,571 

 

 

 

400,00 

  МБОУ ДОД ДШИ 

 

 

 

МКУ ГДК 

получение 

лицензии на 

образовательную 

деятельность 

обеспечение 

сохранности 

здания  

3 Замена окон 

 

2013 210,0   МУК МЦБ 

 

обеспечение 

сохранности 

зданий, 

энергосбережение 

4 Благоустройство прилегающей 

территории 

2013 

 

95,829 

 

 

 

 

 

 

 

МУК РСКЦ благоустройство 

территории  

5 Капитальный ремонт здания 2014 

2015 

3000,00 

500,00 

  СДК п. Учебный 

СК п. Прудовой 

обеспечение 

сохранности 

здания  

6 Утепление фасада 2015 1200,00   МУК РСКЦ  обеспечение 

сохранности 

здания, 

энергосбережение 

 ИТОГО ПО РАЗДЕЛУ: 2013-2015 

2013 

2014 

2015 

 

1606,4 

3000,0 

2100,0 

  

1606,4 

3000,0 

2100,0 

 

 

 

 



 Всего по программе: 2013-2015 

2013 

2014 

2015 

7178,0 

1807,6 

3148,2 

2222,2 

101,4 

56,8 

28,8 

15,8 

7279,4 

1864,4 

3177,0 

2238,0 

  

 

 


